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ΘΔΜΑ: Κνηλνπνίεζε δηαηάμεσλ ηνπ άξζξνπ 52 ηνπ λ. 4276/2014 

 Σαο θνηλνπνηνύκε γηα ελεκέξσζή ζαο ηηο δηαηάμεηο ηνπ άξζξνπ 52 ηνπ λ. 4276/2014 

(ΦΔΚ 155 Α΄) θαη ζαο παξέρνπκε νδεγίεο γηα νξζή θαη νκνηόκνξθε εθαξκνγή ηνπο: 

 

Α. Μη επιβολή προζηίμων ζε εκπρόθεζμες δηλώζεις ζηοιτείων ακινήηων εηών 

2011, 2012 και 2013 

Σε όζεο δειώζεηο ζηνηρείσλ αθηλήησλ ππεβιήζεζαλ από ηην 1
η
 Ιανοσαρίοσ 2014 ή 

ππνβάιινληαη μέτρι και ηην 30ή Νοεμβρίοσ 2014, γηα ηε δηόξζσζε ηεο πεξηνπζηαθήο 

θαηάζηαζεο ησλ εηώλ 2011, 2012 θαη 2013, δελ επηβάιιεηαη ην απηνηειέο πξόζηηκν ηνπ άξζξνπ 

4 ηνπ λ. 2523/1997 (ΦΔΚ 179 Α΄), εθόζνλ πξνθύπηεη πνζό θόξνπ αθίλεηεο πεξηνπζίαο γηα 

θαηαβνιή ή ην πνζό ηνπ θόξνπ είλαη κεδεληθό.  

Σηελ πεξίπησζε πνπ ην απνηέιεζκα ηεο εθθαζάξηζεο είλαη πηζησηηθό, ην πνζό απηό 

ζπκςεθίδεηαη κε ην πξόζηηκν θαη ηπρόλ δηαθνξά κέρξη ηνπ πνζνύ ησλ εθαηό (100) επξώ δελ 

αλαδεηείηαη από ηε Φνξνινγηθή Γηνίθεζε. 

Παραδείγμαηα: 

1) Φνξνινγνύκελνο ππέβαιε δήισζε ζηνηρείσλ αθηλήησλ ην Μάξηην ηνπ 2014 γηα λα 

ηξνπνπνηήζεη ηε δήισζε ηνπ Φόξνπ Αθίλεηεο Πεξηνπζίαο έηνπο 2013. Τν απνηέιεζκα ηεο 

εθθαζάξηζεο είλαη πηζησηηθό θαη ην πνζό πξνο επηζηξνθή είλαη δεθαπέληε (15) επξώ. Λόγσ ηνπ 

εθπξνζέζκνπ ηεο ππνβνιήο ηεο δήισζεο ν Πξντζηάκελνο ηεο Γ.Ο.Υ επηβάιιεη απηνηειέο 

πξόζηηκν ύςνπο 120 επξώ, ην νπνίν ζπκβηβάδεη ζην 1/3 δειαδή 40 επξώ. Με ην πξόζηηκν απηό 

ζπκςεθίδεηαη ηo πνζό ησλ 15 επξώ επηζηξνθήο, αιιά ην ππόινηπν πνζό ησλ 35 επξώ δελ 

αλαδεηείηαη από ην θνξνινγνύκελν. 

2) Φνξνινγνύκελνο απνθηά γηα πξώηε θνξά πεξηνπζηαθά ζηνηρεία εληόο ηνπ έηνπο 2012. 

Γελ ππνβάιιεη όκσο δήισζε ζηνηρείσλ αθηλήησλ, σο όθεηιε, εληόο ηνπ έηνπο 2013, αιιά 
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ππνβάιιεη ηε δήισζε απηή ηνλ Αύγνπζην ηνπ 2014. Τν απνηέιεζκα ηεο εθθαζάξηζεο ηεο 

δήισζεο απηήο είλαη κεδεληθό. Σηελ πεξίπησζε απηή δελ ζα επηβιεζεί ην απηνηειέο πξόζηηκν. 

Τα απηνηειή πξόζηηκα δελ επηβάιινληαη κέρξη ηελ αλσηέξσ εκεξνκελία, αλεμάξηεηα 

από ην ρξόλν ππνβνιήο ηεο εθπξόζεζκεο αξρηθήο ή ηξνπνπνηεηηθήο δήισζεο κέζα ζην ρξνληθό 

δηάζηεκα από ηελ 1ε Ηαλνπαξίνπ κέρξη θαη ηελ 30ή Ννεκβξίνπ 2014. 

 Β. Γιορθώζεις ηων δηλώζεων Δνιαίοσ Φόροσ Ιδιοκηηζίας Ακινήηων (ΔΝΦΙΑ) 

 Ζ δήισζε ΔΝΦΗΑ θπζηθώλ θαη λνκηθώλ πξνζώπσλ ζπληίζεηαη κεραλνγξαθηθά από ηε 

Γεληθή Γξακκαηεία Γεκνζίσλ Δζόδσλ. Γηα ηνλ πξνζδηνξηζκό ηνπ ΔΝΦΗΑ έηνπο 2014 

ιακβάλνληαη ππόςε νη δειώζεηο  ησλ ζηνηρείσλ αθηλήησλ ησλ θνξνινγνπκέλσλ εηώλ 2005 έσο 

θαη 2014. Ο θνξνινγνύκελνο ιακβάλεη γλώζε ηεο ηειηθήο δηακόξθσζεο ηνπ πεξηερνκέλνπ ηεο 

δήισζεο θαη ησλ βεβαησζέλησλ πνζώλ ΔΝΦΗΑ κε ηελ πξάμε δηνηθεηηθνύ πξνζδηνξηζκνύ 

θόξνπ. 

Γηα ηνλ πξνζδηνξηζκό ηνπ ΔΝΦΗΑ θάζε επόκελνπ ηνπ 2014 έηνπο, ιακβάλεηαη ε δήισζε 

ΔΝΦΗΑ κε ηα ζηνηρεία ησλ αθηλήησλ ηνπ πξνεγνύκελνπ έηνπο κε ηηο ηπρόλ κεηαβνιέο πνπ 

επήιζαλ ζηελ πεξηνπζηαθή θαηάζηαζε.  

Δηδηθά γηα ην έηνο 2014, ιόγσ πξώηεο εθαξκνγήο ηνπ ΔΝΦΗΑ, νξίζηεθε όηη κέρξη ηελ 

30
η
 Νοεμβρίοσ 2014, ν θνξνινγνύκελνο κπνξεί λα δηνξζώζεη ηα ζηνηρεία ησλ αθηλήησλ ηνπ 

κεηά ηελ έθδνζε ηεο δήισζεο/πξάμεο δηνηθεηηθνύ πξνζδηνξηζκνύ ΔΝΦΗΑ ρσξίο ηελ επηβνιή 

πξνζηίκσλ θαη ηόθσλ. Γειαδή ν θνξνινγνύκελνο κπνξεί, κε δήισζε ζηνηρείσλ αθηλήησλ, λα 

εηζάγεη ή λα δηαγξάςεη αθίλεην ή εκπξάγκαην δηθαίσκα επί αθηλήηνπ ηνπ θαζώο θαη λα 

κεηαβάιεη ζηνηρεία αθηλήησλ ή εκπξαγκάησλ δηθαησκάησλ επί απηώλ, όπσο απηά έρνπλ 

απνηππσζεί ζηε δήισζε ΔΝΦΗΑ - πξάμε δηνηθεηηθνύ πξνζδηνξηζκνύ θόξνπ. 

Δθόζνλ από ηελ εθθαζάξηζε ηεο δήισζεο πξνθύπηεη κείσζε θόξνπ κεγαιύηεξε ησλ 

ηξηαθνζίσλ (300) επξώ, ε ζύλζεζε ηεο λέαο δήισζεο ΔΝΦΗΑ θαη ε εθθαζάξηζε απηήο 

πξαγκαηνπνηείηαη κεηά από έιεγρν ησλ παξαζηαηηθώλ πνπ δηθαηνινγνύλ ηε κείσζε από ηε 

Φνξνινγηθή Γηνίθεζε. 

Μέρξη ηελ αλσηέξσ εκεξνκελία ν θνξνινγνύκελνο κπνξεί λα ππνβάιεη πεξηζζόηεξεο 

από κία (ηξνπνπνηεηηθέο) δειώζεηο ζηνηρείσλ αθηλήησλ γηα δηόξζσζε ηνπ ΔΝΦΗΑ. Σηελ 

πεξίπησζε όκσο πνπ, κεηά ηελ πξώηε εθθαζάξηζε πνπ πξαγκαηνπνηείηαη γηα δηόξζσζε ηεο 

δήισζεο ΔΝΦΗΑ, ππνβιεζεί εθ λένπ ηξνπνπνηεηηθή δήισζε, από ηελ νπνία πξνθύπηεη κείσζε 

θόξνπ, ε εθθαζάξηζε απηήο πξαγκαηνπνηείηαη κεηά από έιεγρν ησλ παξαζηαηηθώλ πνπ 

δηθαηνινγνύλ ηε κείσζε από ηε Φνξνινγηθή Γηνίθεζε.  

Γ. Γιαρκής ενημέρωζη ηης δήλωζης ζηοιτείων ακινήηων 

Από ηελ 1ε Ηαλνπαξίνπ 2014, όζνη έρνπλ κεηαβνιέο ζηελ αθίλεηε πεξηνπζία ηνπο 

ππνρξενύληαη λα ηηο δειώλνπλ ηλεκηρονικά ζηε δήισζε ζηνηρείσλ αθηλήησλ, εληόο 30 εκεξώλ, 

από ηελ εκεξνκελία πνπ πξαγκαηνπνηήζεθε ε κεηαβνιή. 

Δηδηθά ην έηνο πξώηεο εθαξκνγήο 2014, ε δήισζε γηα θάζε ζύζηαζε, απόθηεζε θαη 

θάζε άιιε κεηαβνιή, γηα ηελ νπνία ππάξρεη ππνρξέσζε ππνβνιήο δήισζεο ζηνηρείσλ αθηλήησλ 

από ηελ 1ε Ηαλνπαξίνπ 2014 κέρξη θαη ηελ 31ε Απγνύζηνπ 2014, ππνβάιιεηαη κέρξη θαη ηελ 

30ή ΢επηεμβρίοσ 2014.  

Σε πεξίπησζε απνβηώζαληα, δελ απαηηείηαη δήισζε ζηνηρείσλ αθηλήησλ γηα λα δεισζεί 

ν ζάλαηνο, ν νπνίνο (ζάλαηνο) δειώλεηαη κόλν ζην κεηξών θαηά ηελ ηζρύνπζα δηαδηθαζία. Αλ 
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όκσο ν απνβηώζαο είρε ππνρξέσζε ππνβνιήο δήισζεο ζηνηρείσλ αθηλήησλ, ε δήισζε απηή 

ππνβάιιεηαη ρεηξόγξαθα από ηνπο θιεξνλόκνπο, γηα ινγαξηαζκό ηνπ.  

Καη’ εμαίξεζε ππνβάιινληαη ρεηξόγξαθα θαη νη δειώζεηο ζηνηρείσλ αθηλήησλ από ηξίην, 

πιελ ηνπ ππόρξενπ, πξόζσπν, εθόζνλ έρεη εμνπζηνδνηεζεί εηδηθά πξνο ηνύην, κε ηελ 

πξνζθόκηζε ηνπ πιεξεμνπζίνπ εγγξάθνπ.  

Γ. Γήλωζη ζηοιτείων ακινήηων ζε περιπηώζεις κληρονομικής διαδοτής.  

Από ην έηνο 2014, ζηηο πεξηπηώζεηο θιεξνλνκηθήο δηαδνρήο ε δήισζε ζηνηρείσλ 

αθηλήησλ (έληππν Δ9) ππνβάιιεηαη εληόο ηξηάληα (30) εκεξώλ από ηελ παξέιεπζε άπξαθηεο ηεο 

πξνζεζκίαο απνπνίεζεο ηεο θιεξνλνκηάο. Σπγθεθξηκέλα ν θιεξνλόκνο κπνξεί λα απνπνηεζεί 

ηελ θιεξνλνκηά εληόο πξνζεζκίαο ηεζζάξσλ (4) κελώλ από ηελ εκεξνκελία πνπ 

πιεξνθνξήζεθε ηελ επαγσγή θαη ην ιόγν ηεο, δειαδή – θαηά θαλόλα - από ηελ εκεξνκελία 

ζαλάηνπ, πξνθεηκέλνπ γηα ηνπο εμ αδηαζέηνπ θιεξνλόκνπο, θαη από ηελ εκεξνκελία 

δεκνζίεπζεο ηεο δηαζήθεο, πξνθεηκέλνπ γηα ηνπο εθ δηαζήθεο θιεξνλόκνπο. Αλ ν 

θιεξνλνκνύκελνο είρε ηελ ηειεπηαία θαηνηθία ηνπ ζην εμσηεξηθό ή αλ ν θιεξνλόκνο έκαζε ηελ 

επαγσγή όηαλ δηέκελε ζην εμσηεξηθό, ε πξνζεζκία απνπνίεζεο ηεο θιεξνλνκίαο νξίδεηαη 

αληίζηνηρα ζε έλα (1) έηνο. Σε πεξίπησζε απνπνίεζεο ηεο θιεξνλνκηάο, ν ζπλεπεία απηήο 

θαζηζηάκελνο θιεξνλόκνο, έρεη αλάινγε πξνζεζκία γηα απνπνίεζε. 

Ο θνξνινγνύκελνο ππνρξενύηαη λα αλαγξάςεη ζηε δήισζε ζηνηρείσλ αθηλήησλ, ηελ 

νπνία ζα ππνβάιεη πξνο ηνύην, ηελ εκεξνκελία ζαλάηνπ ηνπ θιεξνλνκνπκέλνπ θαη, ζηηο 

πεξηπηώζεηο πνπ πξόθεηηαη γηα εθ δηαζήθεο θιεξνλόκν, ηελ εκεξνκελία δεκνζίεπζεο ηεο 

δηαζήθεο. 

Μεηά ηελ παξέιεπζε ησλ εκεξνκεληώλ απηώλ, ε δήισζε ζηνηρείσλ αθηλήησλ 

ππνβάιιεηαη εθπξόζεζκα. 

Ζ αλσηέξσ ξύζκηζε, αθνξά θνξνινγηθέο ππνρξεώζεηο από ηελ 1
ε 

Ηαλνπαξίνπ 2014 θαη 

δελ αλαηξεί ηε θνξνινγηθή ππνρξέσζε πνπ έρεη ν θιεξνλόκνο (εμ αδηαζέηνπ ή εθ δηαζήθεο) γηα 

ηνλ ΔΝΦΗΑ.  

 

΢σνημμένα: ε θνηλνπνηνύκελε δηάηαμε  

 

Αθξηβέο Αληίγξαθν                                Η Γενική Γραμμαηέας Γημοζίων Δζόδων 

Ζ Πξντζηακέλε ηεο Γξακκαηείαο                   Αικαηερίνη ΢αββαΐδοσ  
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ΠΙΝΑΚΑ΢ ΑΠΟΓΔΚΣΩΝ 

 

Ι. ΑΠΟΓΔΚΣΔ΢ ΓΙΑ ΔΝΔΡΓΔΙΑ 

 

1. Γ/λζε Ζιεθηξνληθήο Γηαθπβέξλεζεο  

2. Όιεο νη Γεκόζηεο Οηθνλνκηθέο Υπεξεζίεο  

 

ΙΙ. ΑΠΟΓΔΚΣΔ΢ ΓΙΑ ΚΟΙΝΟΠΟΙΗ΢Η 

 

1. Απνδέθηεο Πίλαθα Α΄ (πεξηπηώζεηο 2, 3) 

2. Απνδέθηεο Πίλαθα Β΄ (πεξίπησζε 3 έσο θαη 8) 

3. Απνδέθηεο Πίλαθα Ε΄ (πεξηπηώζεηο 1, 2)  

4. Απνδέθηεο Πίλαθα Ζ΄ (πεξηπηώζεηο 1 – 3, 5 - 9) 

5. Απνδέθηεο πίλαθα Θ΄ (πεξηπηώζεηο 1, 2, 3). 

6. Απνδέθηεο Πίλαθα ΗΑ΄ (πίλαθεο Η, III θαη IV)  

7. Απνδέθηεο πίλαθα ΗΒ΄.  

8. Απνδέθηεο πίλαθα ΗΔ΄.  

9. Απνδέθηεο πίλαθα ΗΕ΄.  

10. Απνδέθηεο πίλαθα ΗΖ΄. 

11. Απνδέθηεο πίλαθα ΗΘ΄.  

12. Απνδέθηεο πίλαθα ΚΑ΄.(πεξηπηώζεηο 1 - 3) 

 

ΙΙΙ. Δ΢ΩΣΔΡΙΚΗ ΓΙΑΝΟΜΗ 

 

1. Γξαθείν Υπνπξγνύ 

2. Γξαθείν Υθππνπξγνύ 

3. Γξαθείν Γεληθήο Γξακκαηέσο Γεκνζίσλ Δζόδσλ  

4. Γξαθείνπ Γεληθνύ Γηεπζπληή ΚΔ.Π.Υ.Ο. 

5. Γξαθεία θ. θ. Γεληθώλ Γηεπζπληώλ 

6. Γηεπζύλζεηο θαη Απηνηειή Γξαθεία 

7. Γξαθείν Πιεξνθόξεζεο Πνιηηώλ (από 20) 

8. Γ/λζε Φνξνινγίαο Κεθαιαίνπ – Τκήκαηα Α΄, Β΄ (από 3), Φ.Μ.Α.Π. (από 30) 
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Άρθρο 52 
 

Ρυθμίςεισ αρμοδιότητασ Υπουργείου Οικονομικών- φορολογία περιουςίασ  
 

 
1. Στο τζλοσ τθσ παρ.1 του άρκρου 23 του ν. 3427/2005 (Α’  312), προςτίκεται  νζο εδάφιο, ωσ εξισ: 

«Νομικά πρόςωπα που ζχουν δθλϊςει  τα ςτοιχεία των ακινιτων  τουσ , τθσ 1θσ Ιανουαρίου 2011, με 
τθν υποβολι θλεκτρονικοφ αρχείου υπολογιςτικϊν φφλλων εφαρμογϊν γραφείου, υποβάλλουν 
εμπρόκεςμα τισ μεταβολζσ τθσ περιουςιακισ τουσ κατάςταςθσ τθσ 1θσ Ιανουαρίου των ετϊν 2011, 
2012, 2013 και 2014, εφόςον θ υποβολι  γίνει εντόσ προκεςμίασ ςαράντα πζντε (45) θμερϊν από τθν 
ανάρτθςθ από τθ Φορολογικι Διοίκθςθ τθσ προςωρινισ περιουςιακισ τουσ εικόνασ, βάςει των  
ανωτζρω υποβλθκζντων θλεκτρονικϊν αρχείων, και πάντωσ, το αργότερο μζχρι και τθ 16θ Νοεμβρίου 
2014.»  
 

2. α. Στο τζλοσ του πρϊτου εδαφίου τθσ περίπτωςθσ α’ τθσ παρ. 3 του άρκρου 23 του ν.3427/2005 
προςτίκενται λζξεισ ωσ εξισ: 
«, πλθν τθσ κλθρονομικισ διαδοχισ, για τθν οποία ο φορολογοφμενοσ υποχρεοφται ςε υποβολι 
διλωςθσ ςτοιχείων ακινιτων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν παρζλευςθ  άπρακτθσ τθσ 
προκεςμίασ αποποίθςθσ τθσ κλθρονομιάσ.»  
 
β. Το δεφτερο εδάφιο τθσ περίπτωςθσ αϋ τθσ παρ. 3 του άρκρου 23 του ν. 3427/2005 αντικακίςταται ωσ 
εξισ: 
«Ειδικά θ διλωςθ για κάκε ςφςταςθ, απόκτθςθ και κάκε άλλθ μεταβολι, για τθν οποία υπάρχει 
υποχρζωςθ υποβολισ διλωςθσ ςτοιχείων ακινιτων από τθν 1θ Ιανουαρίου 2014 μζχρι και τθν 31θ 
Αυγοφςτου 2014, υποβάλλεται μζχρι και τθν 30ι Σεπτεμβρίου 2014.» 
 
 

3. Στο τζλοσ τθσ παρ. 9 του άρκρου 23 του ν.3427/2005 προςτίκεται εδάφιο ωσ εξισ: 
«Οι διατάξεισ του προθγοφμενου εδαφίου δεν εφαρμόηονται ςτισ δθλϊςεισ ςτοιχείων ακινιτων που 
υποβάλλονται μζχρι και τθν 30ι Νοεμβρίου 2014, για τθ διόρκωςθ τθσ περιουςιακισ  κατάςταςθσ των 
ετϊν 2011, 2012 και 2013, εκτόσ εάν προκφπτει ποςό φόρου ακίνθτθσ περιουςίασ προσ επιςτροφι. 
Στθν περίπτωςθ κατά τθν οποία από τισ δθλϊςεισ του προθγοφμενου εδαφίου προκφπτει, κατά το 
οικείο ζτοσ, ποςό φόρου ακίνθτθσ περιουςίασ προσ επιςτροφι, το ποςό αυτό ςυμψθφίηεται με το 
πρόςτιμο και τυχόν διαφορά μζχρι του ποςοφ των εκατό (100) ευρϊ δεν αναηθτείται από τθ 
Φορολογικι Διοίκθςθ.» 
 

4. α. Μετά το πρϊτο εδάφιο τθσ παρ. 1 του άρκρου 32 του ν. 3842/2010 προςτίκεται εδάφιο ωσ εξισ:  
«Ωσ ςυντελεςτισ αξιοποίθςθσ οικοπζδου (ΣΑΟ), για τον υπολογιςμό τθσ φορολογθτζασ αξίασ, 
λαμβάνεται ο ΣΑΟ που περιλαμβάνεται ςτισ αποφάςεισ προςδιοριςμοφ αντικειμενικισ αξίασ ακινιτων 
(μικρότεροσ ι μεγαλφτεροσ), ανεξάρτθτα αν ο ςυντελεςτισ δόμθςθσ που ιςχφει ςτθν περιοχι είναι 
διαφορετικόσ.»  

 
β. Στθν  παρ.  1 του άρκρου 32 του ν.3842/2010 (Α’ 58) μετά τισ λζξεισ «αντίςτοιχεσ τιμζσ τθσ οικείασ 
Περιφερειακισ Ενότθτασ»  προςτίκενται οι λζξεισ  «και, αν δεν ζχουν κακοριςτεί οφτε ςτθν 
Περιφερειακι Ενότθτα, λαμβάνονται οι κατϊτερεσ αντίςτοιχεσ τιμζσ τθσ οικείασ Περιφζρειασ.». 
 

5. Στο τζλοσ τθσ περίπτωςθσ 3.5.6 τθσ παραγράφου 3 του άρκρου 32 του ν.3842/2010 προςτίκενται 
υποπεριπτϊςεισ εε’ και εςτ’ ,  ωσ εξισ: 
«εε)Για οικόπεδα  που βρίςκονται ςε περιοχζσ, ςτισ οποίεσ  υπάρχουν δφο ι περιςςότερεσ τιμζσ 
Συντελεςτι Αξιοποίθςθσ Οικοπζδου και δεν είναι δυνατόσ ο προςδιοριςμόσ τθσ κζςθσ  τουσ, λόγω 
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ζλλειψθσ τθσ γεωγραφικισ απεικόνιςθσ τθσ περιοχισ ςε χάρτθ, ωσ τιμι Συντελεςτι Αξιοποίθςθσ 
Οικοπζδου λαμβάνεται, θ μικρότερθ τιμι.  
εςτ)Για οικόπεδα που βρίςκονται ςε περιοχζσ, οι οποίεσ εντάχκθκαν  ςτο αντικειμενικό ςφςτθμα 
προςδιοριςμοφ αξίασ ακινιτων από το ζτοσ 2011, ςτισ  οποίεσ δεν υπάρχει τιμι Συντελεςτι 
Αξιοποίθςθσ Οικοπζδου, ωσ Συντελεςτισ Αξιοποίθςθσ Οικοπζδου λαμβάνεται θ τιμι 0,60.» 
 

6. α. Στο πρϊτο εδάφιο τθσ παρ. 4 του άρκρου 32 του ν. 3842/2010 οι λζξεισ «ςφμφωνα με τθν 
παράγραφο 2 του άρκρου 3 του α.ν. 1521/1950» αντικακίςτανται με  τισ λζξεισ   «ςφμφωνα με τισ 
χαμθλότερεσ τιμζσ ηϊνθσ τθσ οικείασ Δθμοτικισ Ενότθτασ είτε του οικείου Διμου είτε τθσ οικείασ 
Περιφερειακισ Ενότθτασ είτε τθσ οικείασ Περιφζρειασ, κατά τα οριηόμενα ςτθν παράγραφο 1 του 
παρόντοσ άρκρου.».  
 
β. Η  περίπτωςθ 4.1 τθσ παραγράφου 4 του άρκρου 32 του ν. 3842/2010 αντικακίςταται ωσ εξισ:  
«4.1 Η φορολογθτζα αξία του οικοπζδου προκφπτει από το γινόμενο τθσ ςυνολικισ τιμισ εκκίνθςθσ 
του οικοπζδου, του ςυντελεςτι οικοπζδου, ο οποίοσ δεν μπορεί να είναι μεγαλφτεροσ του 1, τθσ 
επιφάνειασ του οικοπζδου και του ποςοςτοφ ςυνιδιοκτθςίασ αναλόγωσ του είδουσ εμπραγμάτου 
δικαιϊματοσ. ». 
 

7. Στο τζλοσ τθσ υποπερίπτωςθσ ςτ’ τθσ περίπτωςθσ 7.2 τθσ παρ. 7 του άρκρου 32 του ν.3842/2010 οι 
λζξεισ «και άλλθσ κατθγορίασ κτιςμάτων πλθν αποκθκϊν» αντικακίςταται με τισ λζξεισ «και 
οποιαςδιποτε άλλθσ κατθγορίασ  κτιςμάτων ».   

 
8. Στο τζλοσ τθσ περίπτωςθσ ε’ τθσ παραγράφου 2 του άρκρου 18 του ν. 4174/2013 (Α’ 170), 

διαγράφονται οι λζξεισ «για τθν εφαρμογι του παρόντοσ». 
 

9. Μετά το άρκρο 54 Α του ν.4174/2013 προςτίκεται άρκρο 54 Β, ωσ εξισ: 
«Άρκρο 54 Β 

Χρόνοσ επιβολισ τόκων και προςτίμων ςτον ΕΝ.Φ.Ι.Α. 
Στισ περιπτϊςεισ ςτισ οποίεσ ο φορολογοφμενοσ δεν υποβάλλει διλωςθ ςτοιχείων ακινιτων ι 
υποβάλλει εκπρόκεςμθ ι ανακριβι τζτοια διλωςθ, με ςυνζπεια τθ μθ διενζργεια εκκακάριςθσ του 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. ι τθν εκκακάριςθ ι τον προςδιοριςμό αυτοφ ςε μεταγενζςτερο χρόνο,  ωσ αφετθρία για τθν 
επιβολι των τόκων και προςτίμων ορίηεται θ επομζνθ τθσ καταλθκτικισ θμερομθνίασ υποβολισ 
διλωςθσ ςτοιχείων ακινιτων του οικείου ζτουσ.»  
 

10. α. Στο τελευταίο εδάφιο τθσ περίπτωςθσ α τθσ παραγράφου 2 τθσ ενότθτασ Α του άρκρου 4 του ν. 
4223/2013 προςτίκενται οι λζξεισ: 
«και, αν δεν ζχουν κακοριςτεί τιμζσ ηϊνθσ ςτθν Περιφερειακι Ενότθτα, εντάςςονται ςτθν κατϊτερθ 
τιμι ηϊνθσ τθσ οικείασ Περιφζρειασ.» 
 
β. Στο τελευταίο εδάφιο τθσ υποπερίπτωςθσ ββ’ τθσ περίπτωςθσ γ’ τθσ παρ. 1 τθσ ενότθτασ Β του 
άρκρου 4 του ν. 4223/2013 προςτίκενται οι λζξεισ: 
«και, αν δεν ζχουν κακοριςτεί οφτε ςτθν Περιφερειακι Ενότθτα, λαμβάνονται οι κατϊτερεσ αντίςτοιχεσ 
τιμζσ τθσ οικείασ Περιφζρειασ.» 
 
γ. Μετά τθν υποπερίπτωςθ γγ’  τθσ περίπτωςθσ γ’ τθσ παραγράφου 1 τθσ ενότθτασ Β του άρκρου 4 του 
ν. 4223/2013 προςτίκεται υποπερίπτωςθ δδ’  ωσ εξισ: 
«δδ) Οι διατάξεισ των υποπεριπτϊςεων εα’, εβ’, εγ’, εδ’, εε’ και εςτ’ τθσ περίπτωςθσ 3.5.6 τθσ 
παραγράφου 3 του άρκρου 32 του ν. 3842/2010 εφαρμόηονται ανάλογα.»  
 

11. Στο τζλοσ τθσ παραγράφου 1 του άρκρου 5 του ν. 4223/2013 προςτίκεται εδάφιο ωσ εξισ: 
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«Η αξία των δικαιωμάτων αυτϊν υπολογίηεται κατά τα ποςοςτά που προκφπτουν από τθν ανάλογθ 
εφαρμογι των παραγράφων 3 ζωσ και 7 του άρκρου 2.» 
 

12. Στο τζλοσ του δεφτερου εδαφίου τθσ παραγράφου 3 του άρκρου 6 του ν.4223/2013 προςτίκενται 
λζξεισ ωσ εξισ:  
 
«, πλθν τθσ κλθρονομικισ διαδοχισ, για τθν οποία ο φορολογοφμενοσ υποχρεοφται ςε υποβολι 
διλωςθσ ςτοιχείων ακινιτων εντόσ τριάντα (30) θμερϊν από τθν παρζλευςθ  άπρακτθσ τθσ 
προκεςμίασ αποποίθςθσ τθσ κλθρονομιάσ.»  
 

13. Στο άρκρο 6 του ν. 4223/2013, θ υφιςτάμενθ παράγραφοσ 3 αναρικμείται ςε περίπτωςθ α’ τθσ παρ.3 
και προςτίκεται ςτθν ίδια παράγραφο περίπτωςθ β’ που ζχει ωσ εξισ: : 
 
«β. Ειδικά για το 2014, ο φορολογοφμενοσ μπορεί να τροποποιιςει τα ςτοιχεία των ακινιτων του, που 
περιλαμβάνονται ςτθ διλωςθ του άρκρου 23 του ν. 3427/2005  εμπρόκεςμα μζχρι και τθν 30ι 
Νοεμβρίου 2014.  Εφόςον, από τθν εκκακάριςθ τθσ διλωςθσ προκφπτει μείωςθ φόρου μεγαλφτερθ 
των τριακοςίων (300) ευρϊ, θ ςφνκεςθ τθσ νζασ διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. και θ εκκακάριςθ αυτισ 
πραγματοποιείται μετά από ζλεγχο τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ. Εάν, μετά τθν υποβολι τθσ 
τροποιθτικισ διλωςθσ κατά τα οριηόμενα ςτα προθγοφμενα εδάφια, υποβλθκοφν νζεσ τροποποιθτικζσ 
δθλϊςεισ, μζχρι και τθν 30ι Νοεμβρίου 2014, θ ςφνκεςθ τθσ νζασ διλωςθσ ΕΝ.Φ.Ι.Α. και θ εκκακάριςθ 
αυτισ πραγματοποιείται μετά από ζλεγχο τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ, εφόςον από τθ διλωςθ 
προκφπτει μείωςθ φόρου.  
Με απόφαςθ του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων κακορίηονται θ  μθχανογραφικι ςφνκεςθ των 
δθλϊςεων ΕΝ.Φ.Ι.Α., θ διαδικαςία και ο τρόποσ αποκατάςταςθσ λακϊν και ελλείψεων ςε ςτοιχεία 
ακινιτων των ςχετικϊν δθλϊςεων και ςε δθλϊςεισ ςτοιχείων ακινιτων, τα ζντυπα με τα οποία 
πραγματοποιοφνται διορκϊςεισ,  τα οποία επζχουν κζςθ τροποποιθτικισ διλωςθσ, τα υποδείγματα 
χοριγθςθσ απαλλαγϊν και ο τρόποσ υποβολισ τουσ κακϊσ και κάκε άλλθ αναγκαία διαδικαςία και 
λεπτομζρεια για τθν εφαρμογι του παρόντοσ. Με όμοια απόφαςθ, και κατόπιν ανάλυςθσ κινδφνου, 
μπορεί να αναπροςαρμόηεται το οριηόμενο ςτο εδάφιο 2 τθσ παροφςασ περίπτωςθσ  ποςό μείωςθσ 
φόρου, για το οποίο διενεργείται ζλεγχοσ τθσ Φορολογικισ Διοίκθςθσ. 
Ακίνθτα που ζχουν ουςιϊδεισ ελλείψεισ ςτθν περιγραφι, με αποτζλεςμα να μθν είναι δυνατόσ ο 
υπολογιςμόσ του ΕΝ.ΦΙ.Α., κεωροφνται ωσ μθ δθλωκζντα.» 
 

14. Στο άρκρο 13 του ν. 4223/2013 προςτίκεται παράγραφοσ 7, ωσ εξισ: 
«7. Τα θλεκτρονικά πιςτοποιθτικά ΕΝ.Φ.Ι.Α., τα αποδεικτικά ενθμερότθτασ  και κάκε άλλθ πράξθ 
προςδιοριςμοφ φόρου που αφορά  τθν 6θ Ιουνίου 2014, είναι ιςχυρά .» 
 

15. Στθν παράγραφο 6 του άρκρου 82 του Κϊδικα διατάξεων φορολογίασ κλθρονομιϊν, δωρεϊν, γονικϊν 
παροχϊν και κερδϊν από τυχερά παίγνια, ο οποίοσ κυρϊκθκε με το πρϊτο άρκρο του ν. 2961/2001 (Αϋ 
266) θ φράςθ «του Γενικοφ Γραμματζα Δθμοςίων Εςόδων» αντικακίςταται από τθ φράςθ «του 
Υπουργοφ Οικονομικϊν».  

 
16. α. Η ιςχφσ των διατάξεων των παραγράφων 2 ζωσ και 15 του παρόντοσ αρχίηει από τθν 1θ Ιανουαρίου 

2014.   
 
β. Η ιςχφσ τθσ διάταξθσ τθσ παραγράφου 1 του παρόντοσ αρχίηει από τθ δθμοςίευςθ του νόμου ςτθν 
Εφθμερίδα τθσ Κυβερνιςεωσ. 

 

 


